дело № 1-98/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 мая 2020 года 

Бурейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Спиридонова Е.А.,

при секретаре ФИО2,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО11.,

защитника - адвоката ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с неполным средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Бурейским районным судом 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средствами сроком на 2 года. Постановлением Бурейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы заменены на 46 дней лишения свободы. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ. Не отбытое дополнительное наказание – 1 год 9 месяцев 23 дня, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, у ФИО1, достоверно знающего о том, что растения конопли содержат наркотические средства и на территории Российской Федерации их оборот запрещён, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растения конопля (растения рода Cannabis) в крупном размере и наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, на участке, расположенном в 20 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, путем сбора незаконно приобрел без цели сбыта части растения конопля (растения рода Cannabis), массой 144 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 118 грамм, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 05 минут, на участке, расположенном в 20 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления сохраняя при себе в руках охапку дикорастущей конопли, отнес ее в летнюю кухню, расположенную на участке 

<

адрес>, где разложил ее на полу, таким образом незаконно хранил в кухне, расположенной на участке 

<

адрес> части растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере массой 144 грамма и наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере массой не менее 118 грамм, в период времени с 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 00 минут собрал части растения конопля, массой 144 грамма в один полимерный пакет, наркотические средства - каннабис (марихуана), массой 118 грамм в другой полимерный пакет, после чего, сохраняя при себе данные пакеты перенес их в на веранду 

<

адрес> спрятал в чердачном пространстве веранды, таким образом незаконно хранил без цели сбыта в чердачном пространстве веранды 

<

адрес> части растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере массой 144 г. и наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере массой 118 грамм, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: части растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере, массой 144 г., наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере, массой 118 грамм, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Действия ФИО1, органами предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, что он с ним согласен, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат ФИО3 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Государственный обвинитель ФИО12. согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, то в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 - полное признание вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 при даче объяснений, при обследовании помещения, при проверке показаний на месте, предоставил правоохранительным органам информацию, необходимую для раскрытия и расследования преступления, которой они не обладали. 

Оснований для признания объяснения ФИО1 (л.д.17-18) данного до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной суд не находит, поскольку оно не обладает признаками добровольности, предусмотренными ст.142 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

При определении размера и вида наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения, обстоятельства его совершения и поведение ФИО1 в период расследования; личность подсудимого, а именно его возраст, состояние здоровья, наличие семьи, удовлетворительные характеристики по месту жительства и положительные по месту прежней работы, что он ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести и отбывал наказание в виде лишения свободы; обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тот факт, что тяжких последствий по делу не наступило, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывая влияние наказания на исправление осуждённого и условия его жизни и жизни его семьи, и считает, что наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ (п.7 ст. 316 УПК РФ) в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества и без применения дополнительного наказание в виде ограничения свободы и штрафа. 

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, по которой квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, не имеется. 

Поскольку рассматриваемое преступление ФИО1 совершил до постановления приговора Бурейским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, данный приговор в части дополнительного наказания следует исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства (по уголовному делу №): полимерный пакет с частями растения конопли массой-144 грамм, полимерный пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана) массой 118 грамм, с металлической чашкой, прозрачный полимерный пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО1, прозрачный полимерный пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить, как предметы преступления и не представляющие ценности.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 (Три) года 6 (месяцев) лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Приговор Бурейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (по уголовному делу №): полимерный пакет с частями растения конопли массой-144 грамм, полимерный пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана) массой 118 грамм, с металлической чашкой, прозрачный полимерный пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился ватный диск со смывами с рук ФИО1, прозрачный полимерный пакет, в котором до проведения химической судебной экспертизы находился контрольный ватный диск- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бурейский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись)

Копия верна: 

Судья Бурейского районного суда: Е.А. Спиридонов.